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Nr 613

Av herr Turesson m. fl., om särskilt anslag för det nordiska 
T anganyikaproj ektet.

(Lika lydande med motion nr 483 i Första kammaren)

På initiativ av Nordiska rådet har ett praktiskt nordiskt samarbete 
inletts på n-landsbiståndets område. Detta samarbete har i första hand 
koncentrerats kring det nordiska Tanganyika-proj ektet i Kibaha utan
för Dar es Salaam. Det har formaliserats i ett avtal av den 15 januari 
1963 mellan Danmark, Finland, Norge och Sverige om tekniskt samar
bete i Tanganyika. Denna överenskommelse har enligt sin ingress ingåtts 
i Helsingforsavtalets anda. Projektet består av tre delar. I en jordbruks
skola har man under det senaste året tagit emot cirka 1 000 deltagare 
i olika kurser. Vidare har man sedan 1965 haft i gång ett gymnasium, 
vars kapacitet är avsedd att omfatta 500 studerande. En hälsovårds- 
central utgör det tredje elementet i detta projekt, som även kommer 
att medverka vid utbildningen av hälsovårdspersonal.

Det nordiska Tanganyika-proj ektet administreras i enlighet med den 
nämnda samarbetsöverenskommelsen av en nordisk styrelse för pro
jektet med en under styrelsen arbetande exekutivsekreterare. Det 
översta ansvaret bärcs av nordiska ministerkommittén för samordnande 
av hjälpen till u-länderna, som företräder de nordiska ländernas rege
ringar. Ministerkommittén får antagas ha regeringarnas bemyndigande 
att träffa avgörande i budgetfrågor. I denna del har ministerkommittén 
den 24 november 1965 bemyndigat styrelsen för projektet att arbeta 
vidare med utgångspunkt från ett genomsnittligt årligt rambelopp av 
15 miljoner svenska kronor under 5-årsperioden 1967—1971. Av detta 
belopp skall Sverige svara för 50 procent, d. v. s. varje kalenderår skall 
från svensk sida tillskjutas i genomsnitt 7,5 miljoner kronor. På denna 
punkt måste antagas föreligga en för de deltagande länderna inklusive 
Sverige faktiskt bindande förpliktelse. Vid fastställande av budgeten för 
år 1967 visade sig svårigheter föreligga för Sverige att få fram nödiga 
belopp, vilket sammanhänger med det sätt varpå dessa frågor hittills 
budgetbehandlats. Det är nödvändigt att åtgärder nu vidtas, så att pro
jektet kan fullföljas i planerad omfattning i enlighet med de förplik
telser Sverige påtagit sig.

Enligt samstämmiga uttalanden hör det nordiska Tanganyika-proj ektet
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till de mera lyckade exemplen på u-landsarbete. Salunda rappoiteias 
exempelvis av det danska finansudvalget, som hösten 1966 gjorde en 
rundresa till olika projektområden i Afrika och Asien, att Tanganyika- 
proj ektet kanske var det mest framgångsrika utskottet över huvud såg. 
Det vore därför beklagligt, om projektets fullföljande skulle föidiöjas 
och försvåras på grund av mindre lyckade budgettekniska arrangemang 
i Sverige.

I den föreliggande statsverkspropositionen har utgifterna för det nor
diska Tanganyika-projektet ej särhållits. Projektet omnämnes i SIDA’s 
sammanställning över fältverksamheten bland projekt i Tanganyika, 
varav några svenska, andra internationella. För alla Tanganyika- 
proj ekten beräknar SIDA medelsbehovet för 1967/68 till 13,6 miljoner 
kronor. Hur mycket därav som belöper sig på det nordiska projektet 
framgår ej. Sammanlagt har SIDA för fältverksamheten beiäknat be
hovet till 164 miljoner kronor. Detta belopp reduceras i statsverks
propositionen till 99 miljoner kronor. Det angives att Kungl. Maj :t skall 
ta ställning till prioriteringsfrågorna vid disposition av de anvisade med
len. Bifalles propositionen i oförändrat skick, gives Kungl. Maj :t rätt att 
även med avseende på det nordiska Tanganyika-proj ektet stoppa t. o. in. 
all medelstilldelning och i stället prioritera andra projekt.

En sådan ordning synes högst otillfredsställande. Sverige har bundit 
sig för ett bidrag av cirka 7,5 miljoner kronor per år. I riksstaten bör 
detta komma till klart uttryck. Det synes därför riktigt att a riksstaten 
uppföres ett särskilt reservationsanslag å 7,5 miljoner kronor som Sve
riges bidrag till det nordiska Tanganyika-proj ektet för budgetåret 
1967/68. I den mån andra nordiska projekt antages, bör enahanda 
budgetteknik brukas.

Under åberopande av det anförda får vi hemställa,
att som en särskild post under tredje huvudtitelns av

delning för tekniskt och humanitärt bistånd uppföres ett 
anslag för budgetåret 1967/68, utgörande Sveriges andel 
i kostnaderna för det nordiska Tanganyika-proj ektet, 
å 7,5 miljoner kronor.
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